(1) *De fide et operibus*, XXVI, 48.

dam quam in oratione dominica, et ubi Dominus orare nos docuit et quid ad Patrem dicamus ostendit et in his posuit: 'dimitte nobis debita nostra', etc. » (1). E nel Simbolo a' catecumeni, istruendo a' medesimi de' modi co' quali nella Chiesa si rimettono i peccati, gli dice: « Non vobis dico quia sine peccato hic vivetis, sed sunt venialia, sine quibus vita ista non est... Propter levia, sine quibus esse non possumus, oratio inventa. Quid habet oratio? Dimitte nobis debita nostra... Sed nolite illa committere, pro quibus necesse est, ut a Christi corpore separemini, quod absit a vobis. Illi enim quos videtis agere poenitentiam, scelera commiserunt aut adulteria aut aliqua facta immania: inde agunt poenitentiam. Nam si levia peccata ipsorum essent, ad haec quotidiana oratio delenda sufficeret » (2). Nel suo *Enchiridion* ripete lo stesso dicendo: « De quotidianis, brevibus levibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit... Delet omnino haec oratio minima et quotidiana peccata » (3). Parimenti Prospero, ovvero Giuliano Pomerio, sotto il cui nome va il libro *De vita contemplativa*, disse: « Exceptis peccatis, quae tam parva sunt, ut caveri non possint, pro quibus expiandis quotidie clamamus ad Deum et dicimus: 'Dimitte nobis debita nostra...' » (4).

Non era dunque da travagliarsi tanto da' moderni teologi e casisti intorno a quest'infima classe de' peccati leggieri e veniali, ed affannarsi tanto a questionar fra loro se tali peccati debbano confessarsi o no, e se possano somministrare materia tale, sicché possa consistere il sacramento della penitenza; poiché, avendo ne' sacramenti introdotta la materia e la forma secondo i principii di Aristotile, sicché per la dottrina di questo filosofo decidono se i sacramenti sussistano o no (senza i quali principii ruinano e vanno a terra coloro che riputano i peccati veniali non poter essere di materia a questo sacramento), non lo fanno sussistere, e cercano i mortali

(1) *Homilia XII in Ioannem*, p. 47.*

(2) *De Symbolo ad catechumenos*, I, 7.

(3) *Enchiridion de fide, spe et caritate*, LXXI. — (4) II, VII, 3.

per darli sostentamento. Miserabili ed accecati, che credono per la filosofia di Aristotile doversi regolarsi i sacramenti della Chiesa! quando l'antica disciplina della medesima intorno a questo soggetto era che tal sorta di peccati non si confessavano « *alterutrum* », ma per questi vi era pure la penitenza che consisteva nella preghiera cotidiana dettata da Cristo stesso, la qual porta ad Iddio con mente devota e cuor umiliato, ci fa degni di perdono e ci toglie ogni ostacolo ed ogni macchia per poter essere introdotti nel regno celeste. Questa era una delle penitenze praticate dalla Chiesa per queste leggiere o siano veniali colpe, senza le quali « *haec vita non ducitur* », siccome diceva sant'Agostino, la quale per ciò era da lui chiamata « *poenitentia quotidiana* ».

Considerarono i padri della Chiesa, secondo la disciplina di quella ad essi tramandata, un'altra sorta di peccati, per i quali si ricercava altra penitenza, ed era questa come posta in mezzo fra l'infima già detta e la prima della quale favelleremo appresso. Per la qual cosa, riguardandosi la leggerezza de' già detti peccati veniali, si riputano questi mortali, ma paragonati a que' gravi ed enormi della prima classe, per i quali la Chiesa imponeva penitenza pubblica, si dicevano ancora leggiere e veniali. E per questi era ricercata altra penitenza per mondarsene, affin di rendersi meritevoli del regno celeste e della vita eterna, non pubblica, non cotidiana, ma di correzione privata di digiuni, pianti, orazioni, elemosine, di perdonar l'offese, ed all'incontro di cercarne all'oltraggiato perdono; e cose simili private, ma non pubbliche.

Sant'Agostino ben ravvisò questa classe di peccati, e la dovuta lor penitenza e soddisfazione, dicendo: « *Item nisi essent quaedam peccata non ea humilitate poenitentiae sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie poenitentes vocantur, sed quibusdam correptionum medicamentis, non diceret ipse Dominus: 'Corripe eum inter te et ipsum solum; et si te audierit, lucra-tus es fratrem tuum'* » (1).

(1) Nel cit. libro *De fide et operibus*, XXVI, 48.

A questa classe di mezzo si riponevano que' peccati che, comparati all'infima o alla prima si chiamavano e mortali e veniali insieme, secondo il confronto e relazione che si faceva co' primi o coll'ultimi. Così fra questi si mettevano l'iracondia, l'intemperanza, il mentire, i pravi pensieri, le detrazioni e maledicenze, l'immoderato uso delle cose proprie e concesse, la fragilità della carne, e simili colpe, alle quali per umana fragilità siamo propensi e delle quali è molto difficile poter essere esenti; le quali di loro natura sono mortali, ma comparate all'idolatria, alle bestemmie, al rinnegar la fede, all'omicidio, a' furti, a' sacrilegi, venefici, agli adulteri, agli stupri, alle frodi, al falso testimonio e simili gravi ed enormi scelleraggini e delitti, per li quali la Chiesa imponeva penitenza pubblica, erano chiamate anche colpe leggiere, per le quali la Chiesa non infliggeva pubblica penitenza. Di questa sorta di peccati favellando Tertulliano disse: « *Cui enim non accidit aut irasci inique et ultra solis occasum, aut et manum immittere, aut facile maledicere, aut temere iurare, aut fidem pacti destruere, aut verecundia aut necessitate mentiri? in negotiis, in officiis, in quaestu, in victu, in visu, in auditu quanta tentamur, ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competat!* » (1). E favellando poi degli enormi delitti, per i quali, secondo i principi rigidissimi de' montanisti, non si ammetteva perdono alcuno, soggiunge: « *Sunt autem et contraria istis, ut graviora et exitiosa, quae veniam non capiant, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et moechia et fornicatio, et si qua alia violatio templi Dei* ». Ed annoverando i delitti ch'e' chiama capitali ripete lo stesso, dicendo: « *Idololatriam, blasphemiam, homicidium, adulterium, stuprum, falsum testimonium, fraudem* » (2).

Erano secondo l'antica disciplina della Chiesa separati accuratamente tali esecrandi delitti da' peccati di questa classe mediana, per li quali ancorché mortali non era ingiunta pubblica penitenza. Questi erano riputati colpe comuni e frequenti, per le

(1) *De pudicitia*, XIX. — (2) *Contra Marcionem*, IV, 9.

quali era la Chiesa pronta a ricevere i colpevoli ed ammetterli facilmente al perdono; e le penitenze erano riprensioni, correzioni private, digiuni, limosine, orazioni e cose simili. Onde Origene ebbe a dire: « *In gravioribus enim criminibus semel tantum vel raro poenitentiae datur locus: ista vero communia, quae frequenter incurrimis, semper poenitentiam recipiunt et sine intermissione redimuntur* » (1). Ed altrove pur disse: « *Nec enim existimo cito aliquem invenire in Ecclesia, qui non iam ter in eadem culpa argutus sit, utpote in detractioe qua invicem homines detrahunt proximis suis, aut inflatione, ... aut in tali aliqua levi culpa, quae etiam in illis qui videntur proficere in Ecclesia frequenter inveniuntur* » (2).

Di questi peccati, ancorché minuti comparati con gli enormi e capitali, favellò sant'Agostino, dicendo che, se non si netteranno spesso colle buone opere, con gemiti, digiuni, orazioni, confessioni, perdoni ed altri rimedi in segreto adoperati, opprimeranno la nostr'anima, e finalmente la faranno sommergere. « *Liberatus ab illis letalibus — e' dice — et grandibus peccatis, qualia sunt facinora, homicidia, furta, adulteria, propter illa quae minuta videntur esse peccata linguae, aut cogitationum, aut immoderationis in rebus concessis, facit veritatem confessionis et venit ad lucem in operibus bonis; quoniam minuta plura peccata, si negligantur, occidunt. Minutae sunt guttae quae flumina implent, minuta sunt grana arenae; sed si multa arena imponatur, premit atque opprimit. Hoc facit sentina neglecta, quod facit fluctus irruens: paulatim per sentinam intrat, sed diu intrando et non exhauriendo, mergit navem. Quid est autem exhaurire, nisi bonis operibus agere, ne obruant peccata, gemendo, ieiunando, tribuendo, ignoscendo?* » (3). Del qual paragone si vale spessissime volte nelle sue opere (4), dov'è da notare che tali peccati non li riputa letali a riguardo

(1) *Homiliae in Leviticum*, XVI, 2. — (2) Nel tratt. 6 in Matt., p. 60.*

(3) *In Iohannis Evangelium*, XII, 14.

(4) Siccome *In Epistolam Iohannis*, I, 6; *Enarrationes in Psalmum*, CXIII, sermo III; *Epistola CCLXV* (numeraz. Migne) *Famulae Dei Seleucianae*, capov. 8.

de' grandi e capitali, siccom'è l'omicidio, adulterio ecc.; ma che, radunati insieme, uccidono e fanno sommergere l'anima se non presto e cotidianamente si mondino; « *Quae peccata — e' dice — quamvis singula non letali vulnere ferire sentiantur, sicut homicidium, adulterium vel cetera huiusmodi; tamen omnia simul congregata, velut scabies quae plura sunt, necant, et nostrum decus ita exterminant ut ab illius sponsi speciosi forma prae filiis hominum castissimis amplexibus separent, nisi medicamento quotidianae poenitentiae disserentur* ». Quindi il Nazianzeno ⁽¹⁾, san Basilio ⁽²⁾, san Girolamo ⁽³⁾, san Gregorio Magno ⁽⁴⁾ ed altri padri, valendosi del paragone istesso, esortano a non trascurare di mondarsi spesso di tali peccati, i quali in rigor di giustizia sono di natura mortali, e non può dubitarsi che non contengano un disprezzo della legge divina; e se non si oppongono manifestamente a' precetti del Decalogo, siccome sono gli enormi e i capitali, si oppongono alla derivazione e illazione che da qui s'induce, e che sono virtualmente sotto que' compresi a chi ben maturamente ed a fondo gli considera.